
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

経営比較分析表（令和元年度決算）
香川県　東かがわ市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

152.83 197.68 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法適用 下水道事業 公共下水道 Cd1 非設置 30,212

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 54.00 6.72 92.38 2,959 2,020 0.86 2,348.84

　汚水処理事業の供用開始は平成30年度であるが、幹線
等の整備は平成11年から実施している。また、雨水管渠
については昭和56年から供用開始しているため、資産全
体では22％程度の償却率となっている。令和12年度まで
は汚水管の整備事業が続く予定であるが、雨水管におい
てはマンホール鉄蓋の劣化による取替修繕が必要な状況
であり、汚水管の布設に併せて効率的に雨水の修繕を
行っていく計画である。
将来的には更新に備えたストックマネジメント計画を策
定し、経営戦略の投資財政計画と併せて費用と財源を見
越した更新計画を持つことが必要である。

2. 老朽化の状況

全体総括

　公共下水道事業は平成30年4月1日の供用開始と同時に
公営企業会計での事業が開始した。管渠整備事業が令和
12年度まで予定されており、汚水部分は新規投資中の事
業であるが、供用開始から年数の経過する雨水部分につ
いては維持管理が発生している。今後も管渠整備の事業
計画に併せて雨水部分の修繕をすることで業務の効率化
と費用の削減を図っていく。
　今後令和12年度の整備完了予定まで供用開始区域の拡
大が行われ、接続率の増加及び使用料の確保が段階的に
見込まれる事業であるため、現状の経費回収率が低く汚
水処理原価が高い状況は当面続くと見込まれる。
　令和２年度策定の経営戦略（R2-R11）に基づいて、経
営指針の検討や投資・財政計画の見直しなど計画的な企
業経営を進める。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　①経常収支比率は100％を超え、②累積欠損金比率0％
であるがいずれも一般会計繰入金によるものである。③
流動比率が減少した理由は、管渠整備事業の財源である
企業債の償還額が増加しているためである。令和12年度
まで投資が続く予定なのでこの傾向は続くと見込まれ
る。④企業債残高対事業規模比率は０％ではあるが、こ
れは企業債償還に対する資金の全部を一般会計において
負担することとしているためである。
　令和元年度に供用開始区域の拡大はあったが、接続率
の上昇は前年度と同程度であるにも関わらず⑤経費回収
率が前年度比約30％増の31.46％となり、⑥汚水処理原
価は10分の１程度に減少している。この大きな要因は三
本松浄化センターの処理場経費を公共の有収水量と特環
川東地区の有収水量の割合で按分したためである。川東
地区は公共下水道事業の三本松浄化センターで汚水処理
を行っており、事業ごとの経費算定をより正確にするた
め令和元年度から按分をすることとした。また、処理場
動力費の契約先を入札で選定することとして費用削減に
努めた。供用開始から間もない事業であり、使用料収入
の増加に時間を要するため引き続き経費削減を意識した
経営が求められる。
　⑦施設利用率については、接続率が前年度比増である
にも関わらず若干減少している。これは、先にも述べた
処理場経費を特環と按分したためである。それでも事業
計画区域の管渠整備が未完了であることと、供用開始か
ら間もなく接続率が低いことから低推移であることに変
わりはない。
　⑧水洗化率については、供用開始面積の拡大と接続件
数の増加により8.37％上昇しているが、今後も市の補助
制度を活用して普及促進に努めていく必要がある。

2. 老朽化の状況について

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

0.14

0.16

0.18

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 - - - 0.00 0.00

平均値 - - - 0.16 0.10

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 - - - 115.44 102.48

平均値 - - - 103.85 104.01

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 - - - 21.73 22.77

平均値 - - - 38.45 31.19

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 - - - 0.00 0.00

平均値 - - - 0.83 0.58

①経常収支比率(％)
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【108.07】 【3.09】 【69.54】 【682.51】

【95.35】【59.64】【136.15】【100.34】

【38.57】 【5.90】 【0.22】


